

**Капитальный ремонт тротуара
по ул. Ленина , с. ЕтулияАТО
Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 506 965,12 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Южная сторона				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2	2,2600	460,600	1 040,956
2	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	2,2600	933,800	2 110,388
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	23,7800	204,400	4 860,632
4	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	2,2600	933,800	2 110,388
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*60cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100*20*6, по	m	348,0000	206,682	71 925,336

1	2	3	4	5	6	7
		бетонному основанию 35x15 см)				
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	44,5000	516,350	22 977,575
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,4450	1 500,560	667,749
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	226,0000	278,230	62 879,980
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,0900	1 500,556	135,050
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*6 cm, pe	m	5,2000	206,682	1 074,746

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100*20*6см, по бетонному основанию 35x15 см)				
11	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	0,4500	147,700	66,465
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Труба профильная 50*50*2 для стояк частично забетонированные)	kg	19,5000	40,381	787,422
13	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Изготовление и монтаж ограждения: из профильной трубы 40*20*1,5 и 20*20*1,5 включая металлический элементы поддержки и крепления (стойки ,рамы ,поручни и т.п)	m2	18,0000	431,406	7 765,308
14	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	1,8000	87,960	158,328

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			178 560,323
		Total Южная сторона Inclusiv salariu				178 560,323 42 038,948
		2. Северная сторона				
15	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2	2,2800	460,600	1 050,168
16	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	2,2800	933,800	2 129,064
17	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	23,7800	204,400	4 860,632
18	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	2,2600	933,800	2 110,388
19	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*60cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100*20*6, по бетонному основанию 35x15 см)	m	348,0000	206,682	71 925,336
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	44,5000	516,350	22 977,575
21	TsD05A	Compactarea cu maial mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песочезив (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3	0,4450	1 500,560	667,749

1	2	3	4	5	6	7
		150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	228,0000	278,230	63 436,440
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,0900	1 500,556	135,050
24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*6 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100*20*6см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	5,2000	206,682	1 074,746
		<i>Total</i>	Lei			170 367,148
		Total Северная сторона Inclusiv salariu				170 367,148 39 608,541

		Total	Lei	348 927,49
		Asigurarea sociala	24 %	19 595,40

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	6 %			22 111,37
		Cheltuieli de regie	5 %			19 531,71
		Total				410 165,97
		Beneficiu de deviz	3 %			12 304,97
		Total				422 470,94
		TVA	20 %			84 494,18
		Total deviz: Inclusiv salariu				506 965,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт тротуара
по ул. Ленина, с. ЕтулияАТО
Гагаузия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 506 965,12 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2009:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	623,6748	70,00	43 657,236
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,0160	70,00	141,120
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,6450	70,00	45,150
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	30,7050	70,00	2 149,350
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	500,1837	70,00	35 012,859
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9950	70,00	139,650
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,1732	70,00	502,124
Total manopera						81 647,50

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	18,2925	12,00	219,510
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,0640	370,00	2 613,680
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	97,9000	370,00	36 223,000
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,2700	370,00	839,900
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,2520	370,00	6 383,240
6.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1800	23,00	4,140
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0900	6,00	0,540
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0270	12,00	0,324
9.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2160	45,00	9,720
10.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,2600	45,00	56,700
11.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0540	26,00	1,404
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 472,4000	2,50	6 181,000
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	726,4000	2,50	1 816,000
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 992,8000	2,50	14 982,000
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	460,8100	180,00	82 945,800
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	37,4392	1 400,00	52 414,880
17.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*6	m	709,9320	72,00	51 115,104
18.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1800	6,00	1,080
19.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1950	25,00	4,875
20.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	19,5000	25,00	487,500

		50*50*2				
21.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	18,0000	300,00	5 400,000
22.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,9975	45,00	44,888
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,0800	45,00	408,600
24.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5960	3,20	5,107
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,2384	12,00	50,860
26.	4100126202818	Apa	m3	8,9000	12,00	106,800
		Total materiale de construcții				262 316,67

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	37,3800	75,00	2 803,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,6900	65,00	1 214,850
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,1174	85,00	944,980
		Total utilaje de construcții				4 963,32

Total	Lei	348 927,4 9
Asigurarea sociala	24 %	19 595,40
Cheltuieli de transport	6 %	22 111,37
Cheltuieli de regie	5 %	19 531,71
Total		410 165,9 7
Beneficiu de deviz	3 %	12 304,97
Total		422 470,9 4
TVA	20 %	84 494,18

Total deviz:

**506 965,1
2**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Капитальный ремонт тротуара по ул. Ленина , с. Етулия АТО Гагаузия **Investitor Primaria s. Etulia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Южная сторона				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2			460,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	70,00	460,60
2	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			933,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	70,00	933,80
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			204,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	70,00	204,40
4	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			933,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	70,00	933,80
5	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*60cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100*20*6, по бетонному основанию 35x15 см)	m			206,682
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	70,00	11,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	70,00	35,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	370,00	3,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*6	m	1,0050	72,00	72,36
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			516,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	370,00	407,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 500,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	85,00	883,16
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			278,230
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	370,00	1,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	370,00	14,06
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
9	TsD05A	Compactarea cu maui mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 500,556
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	85,00	883,16
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*6 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100*20*6см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			206,682
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	70,00	11,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	70,00	35,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	370,00	3,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*6	m	1,0050	72,00	72,36
11	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			147,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	70,00	147,70
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Труба профильная 50*50*2 для стоек частично забетонированные)	kg			40,381
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton 50*50*2	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,20	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,00	0,18
13	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Изготовление и монтаж ограждения: из профильной трубы 40*20*1,5 и 20*20*1,5 включая металлический элемент поддержки и крепления (стойки ,рамы ,поручни и т.п)	m2			431,406
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	70,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	70,00	1,75
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	300,00	300,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	45,00	2,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	3,20	0,26
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	45,00	3,15
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	12,00	12,00
14	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2			87,960
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	70,00	78,40
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	45,00	5,40
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1000	23,00	2,30
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	12,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	6,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	26,00	0,78
		2. Северная сторона				
15	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2			460,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	70,00	460,60
16	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			933,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	70,00	933,80
17	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			204,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	70,00	204,40
18	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			933,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	70,00	933,80
19	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*60cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100*20*6, по бетонному основанию 35x15 см)	m			206,682
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	70,00	11,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	70,00	35,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	370,00	3,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*6	m	1,0050	72,00	72,36
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			516,350

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	370,00	407,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 500,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	85,00	883,16
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			278,230
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	370,00	1,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	370,00	14,06
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 500,556
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	85,00	883,16
24	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*6 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100*20*6см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			206,682
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	70,00	11,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	70,00	35,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	370,00	3,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*6	m	1,0050	72,00	72,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.